perficientibus alteram, scilicet unam compositam naturam, sed unitas invicem in unam hypostasim compositam Filii Dei; et manere eamdem substantiam differentiam determinamus. Quod creabile mansit creabile, et quod increabile increabile, et mortale mortale, et immortale immortale, et circumscripibile circumscripibile, et incircumscripibile incircumscripibile, et hoc quidem resulget miraculis. De hoc etiam Aug., in lib. de Trin., ait: *Quemadmodum secundum deitatem una est Patris Filiique natura, ita etiam juxta humanitatem, eadem est matris et Filii una natura. Ex utrâque ergo substantia et divinitatis et humanitatis unus atque idem est Deus, Dei et hominis Filius Jesus Christus, ut verus Deus, ita etiam homo verus. Idem etiam in lib. 13 de Trin., c. 47: Sic Deo conjungi potuit humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona. Ac per hoc iam est ex tribus, Deo, animâ et carne. His aliisque pluribus auctoritatibus se munint, qui dicunt personam Christi compositam esse vel factam, sive constantem, ex duabus naturis, sive ex tribus substantiis.*

Tertia aliorum sententia.

6. Sunt etiam alii, qui in Incarnatione Verbi non solùm personam ex naturis compositam negant, verum etiam hominem aliquem sive etiam aliquam substantiam ibi ex animâ et carne compositam vel factam diffidentur. Sed sic illa duo, scilicet animam et carnem, Verbi persone vel natura unita esse aiunt, ut non ex illis duobus, vel ex his tribus aliqua natura vel persona fieret sive componetur, sed illis duobus velut indumento Verbum Dei vestiretur, ut mortalium oculis congrueret appareret. Qui ideo dicitur verè factus homo, quia veritatem carnis et animæ accepit. Quæ duo etiam in singularitatem vel unitatem sue personæ accepisse legitur, non quia illa duo, vel aliqua res ex illis composita sit una persona cum Verbo, vel sit Verbum, sed quia illis duobus accidentibus Verbo, non est personarum numerus auctus, ut fieret quaternitas in Trinitate; et quia ipsa persona Verbi quæ prius erat sive indumento, assumptione indumenti non est divisa vel mutata, sed una cademque immutata permanxit. Qui secundum habitum, Deum hominem factum dicunt. Accipiendo enim hominem dictus est Deus, factus est homo; et propter acceptum hominem, dicitur Deus verè esse homo: et propter assumptum Deum, dicitur homo esse Deus. Nam si essentialiter, inquit illi, Deus esse homo, vel homo esse Deus intelligeretur, tunc si Deus assumpsisset hominem in sexu muliebri, et mulier essentialiter Deus esset, et ē converso. At potuit Deus assumpsisse hominem in sexu muliebri, potuit ergo mulier esse Deus, et ē converso. (Greg. super Ezechielem.)

Auctoritates inducit quibus hanc sententia roboratur.

7. Ne autem et isti de suo sensu influere videantur, testimonii in medium productis quod dicunt confirmant. Ait enim August., in lib. de Gratia novi Testamenti: *Sicut non augetur numerus personarum, cum caro accedit animæ ut sit unus homo, sic non augetur numerus personarum, cum homo accedit Verbo, ut sit unus homo Christus; legitur itaque Deus homo, ut intelligamus hujus personæ singularitatem, non ut suspicimur in carnem mutantam divinitatem. Idem quoque tractans illud verbum Apostoli, Philip. 2: *Habitu inventus est uero homo, manifestè ostendit Deum dici factum esse hominem, vel esse hominem secundum habitum in lib. 85 Questionum, ita inquiens, q. 73: Multis modis habitum dicimus: vel habitum animi, sicut disciplinæ perceptionem usu firmatam; vel habitum corporis, sicut dicimus alium alio validiorem; vel habitum corum quæ membris accommodantur extrinsecus, ut cum dicimus aliquem vestitum vel calceatum, et hujusmodi. In quibus omnibus generibus manifestum est in ea re dici habitum, quæ accedit vel accedit alicui, ita ut eam possit etiam non habere. Hoc autem nomen ductum est ab illo verbum quod est habere. Habitus ergo in ea re dicitur, quæ nobis ut habeatur vel accedit vel accedit. Veritatem**

hoc interest, quia quædam eorum quæ accidentunt vel accedunt, ut habitum faciant non mutantur, sed ipsa mutant in se integra et inconcussa momentum; sicut sapientia accedens homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutant, quem de stulto sapientem facit. Quædam vero sic accedunt vel accidentunt, ut mutant et mutantur, ut cibus qui amittens speciem suam in corpus vertitur, et nos cibo refecti, ab exilitate atque languore in robur atque valentiam mutantur. Tertium genus est, cùm ea quæ accidentunt vel accedunt, nec mutant ea quibus accidentunt, nec ab eis ipsa mutantur, sicut annulus positus in digito; quod genus rarissime reperitur. Quartum genus est cùm ea quæ accidentunt vel accedunt, mutantur non à suâ naturâ, sed aliam speciem et formam accipiunt; ut et vestis, quæ dejecita atque deposita non habet eam formam quam sumit inducta. Induta enim membris accipit formam quam non habebat exuta; quod genus congruit hinc comparationi. Deus enim *Filius semetipsum exinanivit*, Philipp. 2, non formam suam mutans, sed formam servi accipiens; neque conversus aut transmutatus in hominem amissâ incomutabili stabilitate, sed in similitudinem hominum factus est ipse susceptor, verum hominem suscipiendo *habitu inventus est ut homo*, id est, habendo hominem inventus est ut homo, non sibi, sed eis quibus in homine apparuit. Quod autem dicit ut homo, veritatem exprimit. Nomen ergo *habitum* satis significavit Apostolus qualiter dixerit in similitudinem hominum factus, quia non transfiguratione in hominem, sed habitu factus est, cùm induitus est hominem, quem sibi uniens quodammodo atque conformans immortalitati æternitatique sociaret. Non ergo oportet intelligi mutatum esse Verbum susceptione hominis, sicut nec membra ueste induita mutantur: quamvis illa susceptio inestabiliter susceptum suscipiente copularet. His verbis aperié innuere videtur August. Deum dici factum hominem secundum habitum. Qui etiam ipsius Incarnationis modum volens exprimere, querentibus, in lib. 4 de Trinit. ait, cap. 21 sive ultimo: Si queritur Incarnatione quomodo facta sit, ipsum Verbum Dei dico carnem factum, id est, hominem factum; non tamen in hoc quod factum est, conversum atque mutatum; sed carne, ut carnalibus congrueret appareret, induitum. Ita sicut factum, ut ibi sit non tantum Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima. Atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum, et homo propter hominem. Quod si difficile intelligitur, mens fide purgetur à peccatis abstinentio, et bona operando; difficultia enim sunt hæc. Idem in lib. de Fide ad Petrum, cap. 2: Dei Filius cum sit Deus aeternus et verus, pro nobis factus est homo verus et plenus. In eo verus, quia veram habet Deus ille humanam naturam: in eo verè plenus, quia et carnem humanam suscepit et animam rationalem. Item ibid. infra: Non aliud fuit illa Dei summi susceptio vel exinanitio, nisi formæ servilis, id est, naturæ humanae susceptio: utraque ergo est in Christo forma, quia utraque vera et plena est in Christo substantia, divina scilicet et humana natura. Idem in lib. contra Maximum. Cùm esset per seipsum invisibilis, visibilis in homine apparuit quem de feminâ suscipere dignatus est. Item in eodem: Nos Christum Dominum verum hominem suscepisse credimus, et in ipso visibiliter invisibilem hominibus apparuisse; in ipso inter homines convertatum fuisse, in ipso ab hominibus humana pertulisse, in ipso homines docuisse. Hilarius quoque in lib. 10 de Trinitate ait: Quomodo Dei Filius natus est ex Maria, nisi quod Verbum caro factum est, scilicet quod Filius Dei cùm in formâ Dei esset, formam servi accepit? Unum tamen cumdemque non Dei defectione, sed hominis assumptione profiteremur; et in formâ Dei propter naturam divinam, et in formâ servi ex conceptione Spiritus sancti secundum hominis habitum repertum fuisse. Non fuit habitus ille tantum hominis, sed ut hominis; neque caro illa caro peccati, sed in similitudine carnis peccati, ad Rom. 8. Auditatis tres